関係事業者様各位

弊社における新型コロナウィルス対策のご報告

株式会社デザインケア
みんなのかかりつけ訪問看護ステーション

2020年3月5日

「みんなのかかりつけ訪問看護ステーション」を運営する株式会社デザインケア（代表取締役社長：藤野
泰平、本社：愛知県名古屋市中区、以下「デザインケア」）は、「新型コロナウイルス」の感染拡大を受け、
当社サービスご利用者様およびご家族様、当社従業員ならびに連携先等当社ご関係者様の感染リスクの
軽減及び安全・健康確保を目的として、2月25日（火）以降、下記の通りの施策を順次実施しております。

今後も状況変化に応じて、関係機関との連携を通じて対応を講じつつ、安心してご利用いただける医療介
護サービスの提供を行って参ります。

■実施概要
期間： 2月25日（火）～終息宣言まで ※感染状況を考慮し、期間・対策内容について都度判断します
対象者： デザインケア従業員（看護師・セラピスト・事務スタッフ）

目的： 当社サービスご利用者様およびご家族様、当社従業員ならびに連携先等当社ご関係者様の感染
リスクの軽減・安全確保

■対 策
１．訪問時の衛生管理の徹底
・訪問時のスタッフ数は最小限とし、全員マスクを装着する
・訪問前・処置前・処置後・訪問後などの手指衛生の実施 ※通常運用を継続
・共用する血圧計や体温計などの使用後のアルコール消毒や清拭 ※通常運用を継続

２．スタッフ間での感染拡大の予防
・全スタッフが勤務開始前に自宅で体温チェック、風邪症状の有無確認を実施
・車通勤の訪問スタッフは直行直帰を原則とし、事業所内での他スタッフとの接触を避ける
・公共交通機関利用者はできるだけラッシュ時を避けて通勤する
・ミーティングはテレビ会議を活用する
・通勤時から帰宅までマスクを着用する
・本部スタッフは、マスク着用に加え、濃厚接触とならない環境下で業務を行う

３．事業所内の衛生管理の徹底
・エントランス消毒（毎朝）
・ドアノブ、スイッチ等の消毒（午前１回、午後１回以上）
・トイレ消毒（使用毎、便座・水を流すノブ・操作盤・ドアノブ）
・パソコンをスタッフ1台を基本とし、使用者を限定
・共有機器等の使用後の消毒または清拭

４．感染対策チェックの実施

・感染発生時（一次・二次等）における感染経路の確認と対策に備え、事務所ごとの人の出入りを記録・
保管する ※訪問担当者、訪問日時等の記録は通常運用にて対応済み

日頃の衛生管理基準に加え、2月25日（火）より全従業員に上記を追加施策として順次周知徹底しており

ます。デザインケアでは、従業員および関係事業者の皆様の安全を確保しつつ、今後も「最高のケアをお
届ける」というビジョンのもと、安心してご利用いただけるサービスの提供に努めます。また、今後の状況を
踏まえながら施策内容・実施期間の検討を行って参ります。

※ご利用者さま向けのコロナウィルス対策案内を添付させていただきます。よろしければ貴事業所内・ご
利用者様へのご案内資料としてご活用ください。

【お問い合わせ】
株式会社デザインケア／みんなのかかりつけ訪問看護ステーション
電話：052-331-1904 （受付時間：平日9:00-17:45）

新型肺炎の日常的な感染対策のお願い

ご利用者・ご家族のみなさまへ

みんなのかかりつけ訪問看護ステーション

2020年3月9日

（COVID-19）

日常でできる感染予防策を下記のとおりまとめさせていただきました。さまざまな情報が流れており
ますが、現状明らかとなっている新型肺炎の特徴は、「強い感染力」です。弊社スタッフが実施して
いる対応策に加え、皆様におかれましても下記予防策を日常で行っていただけますと感染予防が
さらに期待できます。また、二次感染の予防にも繋がりますので、ご理解・ご協力のほど、よろしくお
願いいたします。

手洗い

コロナウイルスは物の表面に何日
も生存可能です。スイッチ等を触っ
たあとに目・口・鼻を触ると、感染す
る可能性があります。そのために
意識して手をキレイにしましょう。ア
ルコールが効きますが石鹸でも問
題ありません。

顔を触らない

手は日常的に多くの物に触れてい
ます。そして、その手で顔を無意識
に１時間で平均23回触れています。

知らないうちにウイルスを取り込ん
でしまわないよう、特に目・鼻・口を
手で触れないよう気をつけましょう。

せき・くしゃみを飛ばさない

マスクをしていないとき、自分が咳
やくしゃみをするときは肘の内側や
ティッシュなどで口・鼻を覆いましょ
う。使用したティッシュはすぐに捨て、
石鹸で手洗いをしましょう。

人から離れる

発熱・咳・くしゃみなど呼吸器症状
がある人から少なくとも２メートル離
れることで飛沫感染を防げます。満
員電車など距離を保てないときは
マスクを着用しましょう。

１ ２

３ ４

発熱・咳・呼吸困難などがある場合は・・・

現状、新型肺炎の検査は所定の病院でしか受けられません。混乱を避けるために、直接病院に
出向く前に、県や保健所のホームページ等で確認しましょう。

その他、ご不明点やご相談がある場合は、お気軽にかかりつけスタッフにお尋ねください。

【お問い合わせ】
株式会社デザインケア／みんなのかかりつけ訪問看護ステーション

電話：052-331-1904 （受付時間：平日9:00-17:45）